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PASTABOS IR PASIŪLYMAI 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO 2007 M. GRUODŽIO 21 D. 
ĮSAKYMO NR. D1-694 PAKEITIMO PROJEKTO 

2026 m. birželio 2 d. Nr. GI-2026-06-02-02 

Vilnius 

VšĮ „Girių inspekcija“, veikianti viešojo intereso – gyvosios gamtos, biologinės 
įvairovės, miškų ir visuomenės teisės dalyvauti aplinkosaugos sprendimų priėmime – gynimo 
pagrindu, teikia trumpas pastabas dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. 
gruodžio 21 d. įsakymo Nr. D1-694 pakeitimo projekto, paskelbto TAIS sistemoje: 
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/66db59a0534b11f19f25d2db9494081b. 

Iš esmės palaikome projekto kryptį. Vertiname teigiamai, kad gamtinio karkaso 
teritorijose siūloma didinti priklausomųjų želdynų plotų normas, o į šias normas neįskaičiuoti 
apželdintų statinių stogų ir statinių požeminių dalių. Tai svarbu, nes gamtinis karkasas turi 
atlikti realias ekologinio vientisumo, biologinės įvairovės, mikroklimato, vandens režimo, 
dirvožemio apsaugos ir kraštovaizdžio funkcijas, o ne būti formaliai užpildomas techniniais 
ar kompensaciniais sprendiniais. 

 
Pagrindinė pastaba. Prašome projekte aiškiau įtvirtinti, kad gamtinio karkaso 

teritorijose realūs, ant žemės paviršiaus esantys želdynai negali būti pakeičiami vien 
kompensacijomis ar formaliais sprendiniais kitose vietose. Kompensavimo mechanizmai 
neturi tapti būdu sumažinti faktinį želdynų plotą konkrečiame sklype, kai toks sklypas 
patenka į gamtinį karkasą. 

 
Todėl siūlome Aprašą papildyti aiškiu principu: 

„Gamtinio karkaso teritorijose priklausomųjų želdynų plotų normų įgyvendinimas 
pirmiausia užtikrinamas įrengiant realius želdynus tame pačiame žemės sklype. Trūkstamos 
priklausomųjų želdynų normų dalies kompensavimas šiose teritorijose gali būti taikomas tik 
išimtiniais atvejais ir negali paneigti gamtinio karkaso ekologinio vientisumo, biologinės 
įvairovės, kraštovaizdžio, mikroklimato, vandens režimo ir visuomenės sveikatos funkcijų.“ 
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Taip pat prašome išlaikyti projekto nuostatą, kad gamtinio karkaso teritorijose į 
priklausomųjų želdynų plotų normą neįskaičiuojami apželdinti statinių stogai ir statinių 
požeminės dalys. Tokie sprendiniai turi būti privalomi miesto žalinimo elementai, tačiau jie 
neturėtų pakeisti realių želdynų gamtinio karkaso teritorijose. 

 
Apibendrinant, projektui iš esmės pritariame, tačiau prašome sustiprinti jo formuluotes 

taip, kad gamtinio karkaso teritorijose kompensavimo mechanizmai ir techniniai apželdinimo 
sprendiniai nepakeistų realių, ekologines funkcijas atliekančių želdynų. 

 
Pažymime, kad mūsų organizacijos veikla laikytina visuomenės dalyvavimo viešojo 

intereso klausimais veikla pagal Lietuvos Respublikos civilinį procesą reglamentuojančių 
Europos Sąjungos ir tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymo 3135 straipsnį ir remiasi 
Orhuso konvencija. 

Pagarbiai, 
VšĮ „Girių inspekcija“, atstovaujama vadovo Lauryno Žemaičio 
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